
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 430, DE 29 DE JULHO DE 2014 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere pelo Decreto nº 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa 

nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, 

resolve: 

 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas 

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados 

na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA WENDEL ABRAMO 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 

Ordem 

Registro e-

MEC nº 
Curso 

Nº de vagas 

totais anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201306543 BIOMEDICINA (Bacharelado) 
120 (cento e 

vinte) 

UNIVERSIDADE DO OESTE 

PAULISTA 

ASSOCIACAO PRUDENTINA DE 

EDUCACAO E CULTURA APEC 

RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700, CAMPUS 

UNIVERSITÁRIO, CIDADE UNIVERSITÁRIA, 

PRESIDENTE PRUDENTE/SP 

2 201306616 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE FASIPE 
FASIPE CENTRO EDUCACIONAL LTDA 

- ME 
RUA CARINE, 11, RESIDENCIAL FLORENCIA, 

SINOP/MT 

3 201300179 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 60 (sessenta) 
FACULDADES INTEGRADAS RUI 

BARBOSA 

SOCIEDADE CULTURAL DE 

ANDRADINA LTDA - SOCAN 

RUA RODRIGUES ALVES, 756, CENTRO, 

ANDRADINA/SP 

4 201306989 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 
270 (duzentas e 

setenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

ANHANGUERA DE SÃO PAULO 
ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA 

RUA AFONSO CELSO, 235, VILA MARIANA, 

SÃO PAULO/SP 

5 201306218 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 
120 (cento e 

vinte) 
UNIVERSIDADE GUARULHOS 

ASSOCIACAO PAULISTA DE 

EDUCACAO E CULTURA 

AV.ANTHON PHILIPS, 01, VILA HERMÍNIA, 

GUARULHOS/SP 

6 201305913 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CCAA WALDYR LIMA EDITORA LTDA 
AVENIDA MARECHAL RONDON, 1460, 

RIACHUELO, RIO DE JANEIRO/RJ 

7 201306646 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SÃO SEBASTIÃO 
INSTITUTO DE ENSINO SAO 

SEBASTIAO LTDA 

RUA AGRIPINO JOSÉ DO NASCIMENTO, 177, 

VILA AMÉLIA, SÃO SEBASTIÃO/SP 

8 201306875 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 60 (sessenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

CLARETIANO 
ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA RUA DOM BOSCO, 466, CASTELO, BATATAIS/SP 

9 201306154 LOGÍSTICA (Tecnológico) 
160 (cento e 

sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO ÍTALO-

BRASILEIRO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL 

PROFESSOR PASQUALE CASCINO 

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, SANTO AMARO, 

SÃO PAULO/SP 

10 201307011 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

140 (cento e 

quarenta) 
UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE 

DE JULHO 

RUA AMADOR BUENO, 389/491, SANTO 

AMARO, SÃO PAULO/SP 

11 201306497 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DE ENSINO E 

CULTURA DO CEARÁ 

ASSOCIACAO CEARENSE DE ENSINO 

E CULTURA - ASCEC 

RUA CAETANO XIMENES ARAGÃO, 110, ÁGUA 

FRIA, FORTALEZA/CE 

12 201305718 ENFERMAGEM (Bacharelado) 
150 (cento e 

cinquenta) 
UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE 

RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5, 

JARDIM NOVO ELDORADO, SOROCABA/SP 

13 201306828 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

SALESIANO DE SÃO PAULO 
LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, LORENA/SP 

14 201307110 
PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA 

(Tecnológico) 
160 (cento e 

sessenta) 
FIAM-FAAM - CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 
ASSOCIACAO DE CULTURA E ENSINO 

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1, LIBERDADE, SÃO 
PAULO/SP 

15 201305824 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 

ESTACIO DE SA LTDA 

AVENIDA 28 DE MARÇO, 423 - CENTRO, 423, 

CENTRO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ 

16 201306959 
GESTÃO DE RECURSOS HUMA-NOS 

(Tecnológico) 

270 (duzentas e 

setenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

ANHANGUERA DE SÃO PAULO 
ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA BRAZ LEME, 3029, - DE 2501 AO FIM 

- LADO ÍMPAR, SANTANA, SÃO PAULO/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

17 201307203 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

(Bacharelado) 

45 (quarenta e 

cinco) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO 

AV. PROF. MORAES REGO, 1.235, CIDADE 

UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE 

18 201306953 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 
270 (duzentas e 

setenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

ANHANGUERA DE SÃO PAULO 
ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA 

ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677, CAMPO 

LIMPO, SÃO PAULO/SP 

19 201306668 GEOGRAFIA (Bacharelado) 
140 (cento e 

quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

SANTANNA 

INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO 

SUPERIOR 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 257, 

SANTANA, SÃO PAULO/SP 

20 201305769 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO VALE DO SÃO 

FRANCISCO 

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO VALE DO SAO FRANCISCO 

AVENIDA JOSÉ DE SÁ MANIÇOBA, S/N, 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CENTRO, 

PETROLINA/PE 

21 201306330 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

LAVRAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO , LAVRAS/MG 

22 201306647 
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(Tecnológico) 
100 (cem) FACULDADE SÃO SEBASTIÃO 

INSTITUTO DE ENSINO SAO 

SEBASTIAO LTDA 

RUA AGRIPINO JOSÉ DO NASCIMENTO, 177, 

VILA AMÉLIA, SÃO SEBASTIÃO/SP 

23 201306458 TEOLOGIA (Bacharelado) 
120 (cento e 

vinte) 

FACULDADE CLARETIANA DE 

TEOLOGIA 
ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA 

AVENIDA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS , 

1193, REBOUÇAS, CURITIBA/PR 

24 201306410 
ARQUITETURA E URBANISMO 

(Bacharelado) 

120 (cento e 

vinte) 

ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA 

E EDUCAÇÃO DE RIO CLARO 

ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNIDAS 

LTDA. 
RUA SETE, 1193, CENTRO, RIO CLARO/SP 

25 201306300 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE AUM 
CENTRO EDUCACIONAL AUM LTDA - 

ME 

AVENIDA DOM AQUINO, 38, CENTRO, 

CUIABÁ/MT 

26 201306192 
ESTÉTICA E COSMÉTICA 

(Tecnológico) 

150 (cento e 

cinquenta) 
UNIVERSIDADE FEEVALE 

ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPERIOR 

EM NOVO HAMBURGO 

RUA 239, Nº 2755, VILA NOVA, NOVO 

HAMBURGO/RS 

27 201306392 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS (Tecnológico) 

360 (trezentas e 

sessenta) 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DO 

SALVADOR 

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA E 

CULTURAL DA BAHIA 

AV. ANITA GARIBALDI, 2981, RIO VERMELHO, 

SALVADOR/BA 

28 201306558 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE SALESIANA MARIA 

AUXILIADORA 
INSTITUTO N S DA GLORIA 

RUA MONTE ELÍSIO, S/N, VISCONDE DE 

ARAÚJO, MACAÉ/RJ 

29 201306839 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) 

FACULDADES EVANGÉLICAS 

INTEGRADAS CANTARES DE 

SALOMÃO 

FUNDACAO CANTARES DE SALOMAO 

AV HISTORIADOR RUBENS DE MENDONÇA, 

3500, GRANDE TEMPLO, PAIAGUÁS, 

CUIABÁ/MT 

30 201305720 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 
210 (duzentas e 

dez) 
UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE 

RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5, 

JARDIM NOVO ELDORADO, SOROCABA/SP 

31 201305999 
DESIGN DE INTERIORES 

(Tecnológico) 

230 (duzentas e 

trinta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 

ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

RODOVIA BR 153, KM 503, FAZ. BOTAFOGO, 

GOIÂNIA/GO 

32 201306001 
DESIGN DE INTERIORES 

(Tecnológico) 

230 (duzentas e 

trinta) 
UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 

ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001, 

ÁGUA BRANCA, SÃO PAULO/SP 

33 201305812 PAPEL E CELULOSE (Tecnológico) 
160 (cento e 

sessenta) 

FACULDADES INTEGRADAS DE 

TRÊS LAGOAS 

ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA 

DE MATO GROSSO DO SUL 

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750, DISTRITO 

INDUSTRIAL, TRÊS LAGOAS/MS 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

34 201306187 
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

(Bacharelado) 

88 (oitenta e 

oito) 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA 

FEDERAL DO PARANÁ 

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA 

FEDERAL DO PARANA 

AVENIDA MONTEIRO LOBATO, S/Nº, KM 04, 

JARDIM PITANGUI, PONTA GROSSA/PR 

35 201306807 
GESTÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 

(Tecnológico) 

120 (cento e 

vinte) 

INSTITUTO NACIONAL DE 

TELECOMUNICAÇÕES 

FUNDACAO INSTITUTO NACIONAL 

DE TELECOMUNICACOES 

AVENIDA JOÃO DE CAMARGO, 510, CENTRO, 

SANTA RITA DO SAPUCAÍ/MG 

36 201306927 
REDES DE COMPUTADORES 

(Tecnológico) 
100 (cem) FACULDADE SUL BRASIL FASUL ENSINO SUPERIOR LTDA 

AVENIDA MINISTRO CIRNE LIMA, 2.565, 

JARDIM COOPAGRO, TOLEDO/PR 

37 201306664 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS S.A. 
RUA RIO TINTO, 152, SANTA MÔNICA, FEIRA 

DE SANTANA/BA 

38 201305740 
ENGENHARIA ELÉTRICA 

(Bacharelado) 

210 (duzentas e 

dez) 
UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE 

RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5, 

JARDIM NOVO ELDORADO, SOROCABA/SP 

39 201305867 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 200 (duzentas) 
FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS – FACISA 

CESED - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR E DESENVOLVIMENTO 

LTDA 

AV: SENADOR ARGEMIRO DE FIGUEIREDO, 

1901, ITARARÉ, CAMPINA GRANDE/PB 

40 201306572 ALIMENTOS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE SERRA DA MESA 
CENTRO DE EDUCACAO SERRA DA 

MESA LTDA - CESEM - EPP 

AVENIDA JK, QUADRA U5, S/N, SETOR SUL II, 

CENTRO, URUAÇU/GO 

41 201307396 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CENTRO PAULISTANO 
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 

SAO PAULO 

RUA CONSELHEIRO CRISPINIANO, 116, 

120/124, REPÚBLICA, SÃO PAULO/SP 

42 201307289 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) 
FACULDADE CAPIXABA DE NOVA 

VENÉCIA 

EMPRESA CAPIXABA DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSAO S/A 

RUA JACOBINA, 165, SÃO FRANCISCO, NOVA 

VENÉCIA/ES 

43 201306159 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CIDADE VERDE 
UNIAO MARINGAENSE DE ENSINO 

LTDA – EPP 

AVENIDA ADVOGADO HORÁCIO RAC- 

CANELLO FILHO, 5950, SOBRELOJA, ZONA 07, 

MARINGÁ/PR 

44 201305765 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA 
AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 11157, VILA 

CLORIS, BELO HORIZONTE/MG 

45 201305781 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
150 (cento e 

cinquenta) 

FACULDADE PITÁGORAS DE 

VOTORANTIM 

PITAGORAS - SISTEMA DE 

EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE 
LTDA 

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK DE OLIVEIRA, -, 

CENTRO, VOTORANTIM/SP 

46 201307319 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ITAJUBÁ – UNIFEI 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ITAJUBÁ - UNIFEI 

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JOSÉ 

RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, 

ITAJUBÁ/MG 

47 201307408 CONSTRUÇÃO NAVAL (Tecnológico) 
240 (duzentas e 

quarenta) 

FACULDADE METROPOLITANA DA 

GRANDE RECIFE 

UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE 

JABOATAO-UNESJ 

AVENIDA BARRETO DE MENEZES, 809, 

PIEDADE, JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE 

48 201306379 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

(Bacharelado) 
50 (cinquenta) 

ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA 

E EDUCAÇÃO DE PORTO FERREIRA 

ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNIDAS 

LTDA. 

AVENIDA PADRE NESTOR CAVALCANTE 

MARANHÃO, 40, JARDIM AEROPORTO, PORTO 

FERREIRA/SP 

49 201306141 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 
160 (cento e 

sessenta) 
FACULDADE ANGLO-AMERICANO 

DE PASSO FUNDO 
SESAT SOCIEDADE DE ENSINO 

SUPERIOR E ASSESSORIA TECNICA 
AVENIDA RUI BARBOSA, 103, QUADRA 138, 

VILA PETRÓPOLIS, PASSO FUNDO/RS 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 5  

50 201306193 
ENGENHARIA MECÂNICA 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) UNIVERSIDADE FEEVALE 

ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPERIOR 

EM NOVO HAMBURGO 

RUA 239, Nº 2755, VILA NOVA, NOVO 

HAMBURGO/RS 

 

(Publicação no DOU nº 145, de 31.07.2014, Seção 1, páginas 27 e 28) 


